1 auttenticis HS. * priorisses HS. ® grandis HS. 4 So der unklare
Satz. 5 Doppelt HS.

Fol. 148.

109.

Provingial (Hermann) schreibt an den Prior in Bern: In seinem
Kiloster sei ein Bruder Johannes, der, moch mnicht Priester, mehrere
Briider diber den Rhein gefiihrt und unter Vorgabe des Schutzsuchens
mit der ganzen Schar das K. St. Marx bei Strafsburg betreten habe.
(Ibi sic effudit fialam suam, ut memoria eius in benedictione non sit
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usque hodic apud illas.) Ein zweites Mal sei er bei der Fabrt diber
den Rbein mit Bruder Paulus zur Kurie des St. Katharinenklosters ge-
kommen und habe, in der Meinung, es sei St. Marx, unter Zuriick-
lassung seines Socius dasselbe besucht. Er beauftragt ibm nach dem
Mafse seiner Schuld zu bestrafen, vom Empfang der hoberen Weiben
fernzubalten und thn zum entferntesten Kloster der Proving zu schicken.
Hagenau. (1289 Friihjabr.)

Fol. 161. Das Vergehen war doppelt straffillig: 1. wegen des Interdiktes
iber Strafsburg; 2. wegen des Betretens der Frauenkloster.

110.

Provinzial (Hermann) betraut die Subpriorin und die Schwestern
Agnes von Hohenstein und Gertrud von Komigshofen (Kuonengeshoven)
des St. Marxklosters mit der Untersuchung gegen zwei Schwestern.
Hagenau. (1289 Frihjabr.)

.. . . Audivi dissimulando, dissimulavi audiendo, quod sorores
Andriota de Hagenowia, Egninna de Winthertur preter alias sursum
et deorsum insaniunt, priorisse rebelles per superbiam, ceteris infeste
per calumpniam, quibusdam importune per maliciam, omnibus graves
nisi forte suis complicibus per vesaniam comprobantur. Cum igitur
providere debeamus, ne modicum fermenti, quod heu iam nimis
mvaluit, totam massam corrumpat, discretioni vestre committo et
districte mando presentium per tenorem, quod rebelliones dictarum
personarum et alias earum insolentias inquisitione plenarie facta mihi
infra mensem prebitis de claustro sumptibus nuncio, quem mittetis
ad me, fideliter referatis, quatenus de vultu Dei iudicium prodeat,
quod quieti monastice proficiat et terram sanctam, in qua statis,
huiusmodi abhominatio non depravet . . . Datum Hagenowie.

Fol. 162.

111.

Provinzial (Hermann) beauftragt den Prior von Kolmar wmit der
Bestrafung zweier Brider. (1289 Friihjahr.) .

Priori Columbariensi provincialis de quorundam fratrum correc-
tione, qui claustra sororum Argentinensium intraverunt. Cum nuper
essem in loco vestro, conveni fratrem Erbonem de eo, quod tantum
civitati appropinquavit, ut claustrum sancte Agnetis ingrederetur, qui
se de propinquitate excusavit, litteram nostram ad suam interpretans
voluntatem, quam casso et revoco, ne per eam mea simplicitas iterum
deludatur. Pro ipso autem allegat pietatis affectio, qua carnem suam
odio habuit nemo unquam, ut propter hoc severitati aliquid detra-
hatur. Unde iuxta datam vobis a Deo discretionem pro introitu
claustri satisfactionem imponite competentem, nisi forte, ut dicitur,
civitatem ipsam ingressus fuerit matris domum visitans atque fratris.

J. 1289. Briefe. 133

Hanc, si verum est, mihi penitentiam reservetis. Frater Humbertus,
qui auctoritatem sibi usurpavit in fraudem simplicium feminarum,
audiendo confessiones, ingerendo confusiones, nam nulla fretus aucto-
ritate venientes ad se involvit pocius quam absolvit, est per vos acrius
corrigendus. Cui inter cetera iniungatis, quod scribat conventui
sororum predictarum, quod nullam aEsolvenai eas habuit legitimam
potestatem, deinde ut, in quo deliquit, puniatur, ipsum restringatis
a confessionibus audiendis et a terminis Basiliensibus visitandis, donec
per me vel vicarium restitui mereatur . . . Datum Hagenowie.

Fol. 162v. Erbo zog sich als Parteiginger der elsissischen Stidte gegen
Konig Adolf von Nassau eine hirtere Strafe zu; vgl. unten. Bruder Humbert ist
vielleicht derselbe, an den Hermann frither einen liebevollen Brief schrieb (fol. 137v).

112.

Provinzial (Hermann) tadelt die Schwestern von Si. Margareth
(bei Strafsburg) wegen Einlassung der Minoriten. Hagenan. (1289
Frithjahr.)

Arguit priorissam sancte Margarite iuxta Argentinam provin-
cialis, quod Minores permisit intrare claustrum. Intellexi pluribus
mihi referentibus, quod passa estis Minores ingredi claustrum vestrum,
qui, si aliquam ut medici curaverunt, multos, e quorum numero ego
sum,,gravﬁms vulneribus conciderunt. An nescitis, quod ipsis non
licet ingredi claustra monialium nec vobis fas fuit hominem admittere,
ctiam si fuisset meritorum suffragio clare fame? Ad hoc, cum quidam
religiosi persecutionis nostre tempore nimis in nostram grassentur
iniuriam, ita ut cum nostro discrimine comprobentur cum adversariis
conspirasse, dignum fuit, ut pocius talium solacio careretis quam
suspitionis nebulam amicis ordinis et occasionem murmuris preberetis.
Hoc igitur scandalum cupiens ab ordine removere, districte vobis
iniungo, quatenus infra mensem me de facto per litteras vestras ct
conventus debeatis reddere certiorem. Alioquin contra vos per cen-
suram ordinis procedere non obmittam. Datum Hagenowie.

Fol. 162v. Schon 1287 hatte der pipstliche Legat Johannes die Strafs-
burger Minoriten zur strengern Beobachtung des Interdiktes aufgefordert. Strafsb.
UB. II, 131. In einem folgenden Schreiben fol. 163 teilt Hermann den Schwestern
von St. Agnes mit, er werde fir sie einen besondern Kaplan anstellen. Am
Schlufs heifst es: Nec scio, quid debeat missa anathematizatis, nisi quod sibi
manducent iudicium.

113.

- Provingial (Hermann) beanfiragt den Prior von Efslingen mit
Abstellung von Mifsbrauchen im Frauenkloster Steinheim und Bestrafung
der Schwestern des Gmiinder Klosters. Efslingen. (1289.)

Priori Ezlingensi provincialis de correctione de Stenheim et
aliarum sibi commissarum . . Cum sufficere debuerat ad culpam, quod
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sorores de Stainheim de claustro tociens sunt egresse, adhuc tamen
in peius proficiunt preteritis excessibus nova scandala sociantes. Nam,
ut dicitur, indifferenter conversos famulos et seculares dominas et
ctiam moniales in claustrum introducunt non ad edificationem set
ad destructionem observancie regularis, non ad profectum communis
ogeris, set in augmentum, que multa mala docuit, ociositatis, non
ad silencii iusticie cultum, set ad verborum perstrepencium tumultum,
cum risibus inconditis, asserentes vel fidlem mendaciter asserentibus
accomodantes, quod huiusmodi personis ac monialibus ego licentiam
dederim introeundi. Quod tamen ex parte mei super hoc datis
litteris non probarunt. Nolens igitur tantum inconveniens conniven-
tibus oculis preterire, discretioni vestre committo, pariter etiam in-
iungo, quatenus, si ita est, priorissam dicti loci, absque cuius consensu,
scientia vel negligentia talis contingere vel insolescere nequivit abusus,
inter cetera, que sibi debetis iniungere pro peccatis facienda, ab
ingressu ecclesie, donec secundum vestrum iudicium satisfecerit,
suspendatis. Alias autem sorores, que dictarum personarum pro-
curaverunt ingressum vel ipsis associate fuerint, severius corrigatis,
prout unaqueque magis vel minus noscitur deliquisse, ammonentes,
quod de ingressu hoc observent strictius, quod tradit constitutio et
secundum hoc seras custodiant atque portas. Hanc formam etiam
in ceteris claustris cure vestre commissis efficaciter teneatis. Ediculas
ante portas intrinsecus, quas sibi usurpant hostiarie, ubi et alie sorores
conveniunt ¢t scculares faciliter inducuntur, destitui procurctis vel
caveri certissime, ne quid eveniat simile in futurum. Revocetis etiam
omnem licentiam sive a me sive ab alio vel ab aliis quocunque modo
concessam, quamvis non meminerim me talium aliquig indulsisse. Et si
aliqua frustrantur remedia frequentatores et frequentatrices claustrorum
nostrorum auctoritate privilegii nobis a domino legato concessi
ammonitione premissa, cuiuscunque status vel conditionis exstiterint,
per censuram ecclesiasticam compescatis. Sorores vero, que com-
plices vel coadiutrices huius transgressionis fuerint, austeriori subicite
discipline. Ad hoc sorores de Gamundia, que conficto incendii
periculo exiverunt, quod ipsis est sub anathemate interdictum, pena
debita puniatis. Datum Ezlinge.

Fol. 163.

114.

Provinzial (Hermann) beauftragt den Prior von Chur mit Be-
strafung eines Bruders. Augsburg. (1289.)

Priori Curiensi provincialis de correctione cuiusdam fratris.
Sanguis subditorum de manibus presedencium tanto requiritur iustius,
quanto in ipsorum cura egerint neglegentius cum pastoribus ewan-
gelicis per noctes vigilias non servantes. Inde leo rugiens, lupus
rapiens, fur occidens, nec est David, ut eruat, sed postquam adver-
sarius implevit ovium tenceritudine ventrem saum, vix iuxta prophetam
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dc ore predonis crura duo cum extremo auricule rapiuntur ... Sane
de fratre Ber. verbum audivi, super quo tinniunt aures, a voce labia
contremiscunt, nam fedus cum inferno percutiens in Memmingen et
Gislingen fecit, quod apostolus nominari vetuit inter sanctos inquiens:
Fornicatio et omnis immundicia non nominentur in vobis, sicut decet
sanctos! Et quod est miserabilius, cum sit de novo professus, prius
se consummatum ostendit in malicia, quam vite bone iaciat funda-
menta. Quapropter discretioni vestre precipio, ut tamquam alter
Finees Israelitam, in quo dolus est, zeli mucrone percellere debeatis,
nam hoc, ut vereor, quia in similibus non est factum, nostra quassatio
non cessavit, set foris pugnas intus timores nobis remissio cumulavit.
Faciatis igitur districtam inquisitionem de ipso in loco vestro et
precipue socios inquiratis sive principales ipsius in via. Nec sufficit,
si dicunt, quod nichil viderint, dummodo ipsum, quod a prospectu
mutuo reliquerint, fateantur. Deinde ipsum Ber. per preceptum,
suspensionem et excommunicationem cogatis de proponendis sibi
capitulis dicere veritatem. Et si omnia deficiant, sit in testimonium
contra ipsum, quod ego audivi a fide dignis fratribus, qui acceperunt
ab hiis, qui illud scelus audiverunt, manibus attrectaverunt, oculis
perspexerunt, ita ut ad correctionem suam procedere minime dubi-
tetis. Vice igitur mea sibi prohibeatis ecclesiam Jaycorum, porte aditum
et egressum, omne feminarum consorcium et colloquium; si quem
habet ordinem sacrum, illius exequ(u)tionem non presumat et ad
cos, quos nondum habet ordines, non ascendat, donec se de obiectis
probaverit innocentem. Insuper disciplinis et abstinenciis, orationibus
et lectionibus emendetur in melius, ut unius castigatio interdicat
ceteris licentiam delinquendi. Datum in Augusta.

Fol. 163v.
115.
Provinzgial (Hermann) befiehlt dem Bruder Baltrammus in Niirn-
berg, die von shm bis jetzt sirafbar vernachlissigte Limitation 7wischen

dem Regensburger und Landshuter Konvente innerbalb drei Tagen vor-
zunebmen. Regensburg. (1289.)

Fol. 164 ~.

116.

Provinzial (Hermann) empfieblt dem Prior von Regensburg das
Frauenkloster in Pettendorf. (1289.) '

Inter alia monasteria disposicioni vestre credita claustrum
sororum in Pettendorf volo vobis tanto fore propensius commen-
datum, quanto earum loci novitas et paupertas maioribus noscitur
suffragiis indigere, ita quod eisdem in confessionibus audiendis et
- sacramentis ecclesiasticis exhibendis necnon aliis bonum statum ipsarum
respicientibus vos prebeatis cum fratribus ad hoc ydoneis oportunum

cwerw
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iuxta tenorem privilegii apostolici, quod prius habuerant, quin etiam
secundum continentiam privilegii venerabilis domini Iohannis Tus-
culani episcopi, eiusdem sedis per Alemanniam legati, quod probantur
postmodum cum ceteris locis sororum nostri ordinis conseq(u)ute.
Quamvis enim sorores premisse olim prodeuntes de Cruce locum
inhabitare ceperint, quem nunc tenent, tamen ipsis utrobique presidet
prior unus. Opilet igitur os suum temeritas dicentium quod, ex quo
reliquerunt locum, non sequatur ipsas prius habitum privilegium, nam
realis magis est indulgencia quam localis . . . Quando domus nova
fuerit statuenda, tamen ordo ius suum retinet in egredientibus et
residuis inconcusse. Nec desunt exempla, nam sorores de Sancto
Marco in Herbipoli transiverunt in Rotinburg, super coétaneas suas
profecerunt et tamen novis supervenientibus minime vetera proie-
cerunt. Datum Ratispone. Sub simili forma data est littera una
sororibus memoratis.

Fol. 164¥. Der Anfang ist etwas auffillig; denn das Kloster lebte schon
lange secundum instituta fratrum Praedicatorum. Vgl. Potthast Nr. 18915 zu
1264 Mai 15 und Janner, Gesch. d. Bischofe von Regensburg II, 478 und 488.

117.

Provinzial (Hermann) dankt cinem Edelberrn fiir die Griindung
cines Dominikanerinnenklosters. ~Regensburg. (1289.)

Provincialis cuidam domino de fundatione cuiusdam  claustri
sororum regraciatur. Devocioni vestre congaudens omnipotenti Deo
gratias refero, quantas possum, quod vos in loco tali . . in vestro
districtu edificar1 sororum nostrarum monasterium procurastis, pro
juo et eius promocione me libenter impendam, proviso, quod secun-

um vestram providenciam temporalibus non destituantur auxiliis,
sicut eas spiritualibus proficere desidero incrementis. Unum restare
putatis, ut detur, quod non sunt ordini adhuc incorporate nec unite,
set quid ultra eis debuit ordo facere et non fecit? De ordine nostro
et ipsi ordini incorporate sorores locum predictum receperunt, per-
sonas imbuerunt, institutis salutaribus fundaverunt; et si quid restat
amplius, de vestro et karissimi mihi in Christo prioris Landens-
hutensis consilio facere sum paratus. Scientes, quod advocacias et
ingressum virorum et mulierum ad sorores necnon exitum earundam
nec possumus nec volumus equanimiter sustinere. Datum Ratispone.

Fol. 155v.
118.

Provinzial Hermann entscheidet den Streit wegen einer dem Bruder
Ekbertus dapifer domus Ratisponensis von seinem Vater vermachten
Kurie dahin, d%}, nachdem Ekbert vollstandig auf sie verzichtet, Her-
mann sie dem Regensburger Prior iiberweist {ur Benutzung ibrer Ein-.
kanfte fiir Klosterzwecke. Fiir das laufende Jahr erbalt zur Deckung
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seiner Schulden fr. Ekbert die ganzen Einkiinfte; fernerhin aber jabrlich
3 Pfund fiir Bicher und Kleider. Andere der Regensburger Konvent
hieran etwas, so gebe sein Recht auf den Landshuter diber ; vergehe sich
auch dieser, so erhielten die weltlichen Verwandten Ekberts die Kurie
wieder. Augsburg. (1289.)

) Fol. 126~.
119,

Provinzial (Hermann) schreibt an den Prior von Augsburg iiber
Abstellung von Mifsbrauchen in den ihm untergebenen Frauenklostern.
Lowenthal. (1289.)

Priori Augustensi vel eius vices gerentibus provincialis de
sororum correctione. Quia experimento didici, quod in claustris
sororum vobis commissarum iste inolevit abusus, quod relictis mona-
steriis alique egrediuntur et vagantur conficta occasione necessitatis
vel utilitatis cuiusquam nulla licentia habita accipientes socias ad
placitum et inter seculares ad libitum commorantes, rursum in
receptionibus puellarum vel temporibus aliis persone diverse claustra
ingrediuntur ibidem dormientes, commedentes, regulare propositum
dissolventes, quibus malis remedium cupiens adhibere super hoc
ammonitus a venerabili patre magistro ordinis hoc volo diligentius
observari, videlicet quocr, uecunque soror egressa fuerit, nisi in
casibus, qui in constitutionibus earum habentur expresse, sciat sc
anathemate vinctam esse et non multum a crimine apostasie distare,
nisi super hoc ostenderet veras dicti magistri litteras vel provincialis,
quod tamen me nulli memini concessisse. Nostis, quanta percellun-
tur acrimonia fratres, qui ad memoratos magistrum aut provincialem
proficiscuntur priorum suorum licentia non obtenta, quorum pena,
si eis, ad quos iverant, defertur,! tamen, si cum secularibus mora-
rentur, nullus ambigeret, quin ut apostate punirentur; quanto magis
de sororibus hoc senciendum est, que tales vias non faciunt, ut suos
spirituales patres querant, set divertunt ad amicos suos, ubi iuxta
proverbium sapientis picem tangentes pice haut dubium inquinantur.
Sic iam non solum anathema incurrunt, ut in rubrica de ingressu
et egressu domorum dicitur, set excommunicate sunt, ut in rubrica
alia de apostatis sub forma iam late sententie continetur. Porro cum
redierint, non permittantur claustrum ingredi, ne propter earum pre-
sentiam divine laudis organa suspendantur, donec misso ad magistrum
predictum aut provincialem nuncio seu ad vicarios eorundem absolu-
tionis beneficium iniuncta tam principalibus quam comitibus peni-
tentia consequi et restitui mereantur, quibus tamen hoc erit residuum,
quod per annum ab eo tempore, quo revertuntur, vocem in capitulo
non habeant, nisi in sua proclamatione. Non intererunt tractatibus
vel consiliis sororum infra idem tempus nec ad prioratus officium
poterunt promoveri. De introitu hominum ammoneo, quod servetur
constitutio. Dicant: Pater et mater, nescio vos, caritatem Dei et
ordinis sui honorem cunctis transitoriis commodis preferentes. In

ey
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hoc casu nullam propinquitas, infirmitas, medicina, familiaritas aut
beneficentia excusabit. Nam facta luce primum per auctorem omnium
a tenebris est divisa. Et quia tantus excessus vix posset contingere,
si, que presunt, vellent super domus custodia vigilare, hoc ordino
et inlungo, quatenus, si persone seculares vel religiose, que non sunt
nostri ordinis, intra claustrum per industriam invitantur, inducuntur,
illabuntur, recipiuntur, associantur, dormiunt aut vescuntur, cuius-
cunque status vel sexus fuerint, priorissa a suo officio presentibus
sit suspensa, donec imposita sibi penitentia sufficienti per priorem
Augustensem de consilio discretorum satisfaciat, fuerit restituta.? Quod
si iterato fit, iterum suspensa, acrius puniatur, set cius restitutio a
priore provinciali vel eius vicario priore loci adhibito postuletur. Si
vero tertio contigerit, ipso facto sit absoluta ab officio, quod gerebat,
de cetero absque dispensatione ad officium simile minime promo-
venda, nisi forte in fraudem hoc facere conaretur, ut careret tedio
officii. Tunc non iudico absolutam set suspensionis durante vinculo
usque ad consultationem provincialis vel eius vicarii per remotionem
a fenestra, rota et hostiis, sicut ptiori visum fuerit, puniatur. Proviso
quod consiliarie et sorores alie, que prohibitis ingressibus et egressi-
bus impendunt consilium, auxilium vel favorem, penas debitas non
evadant, quas ad iudicium prioris impositas diligenter observari faciant
confessores. Nulli ergo vicariorum aut ceterorum liceat hanc paginam
de consensu magistri ordinis confectam infringere vel ¢i ausu temerario
contraire. Datum in Lewental . . .

t Hier fehlt ein Satzteil. 2 So IS,

Fol. 166. In Lowenthal (Wiirttemb. Oberamt Tettnang) war ein Domini-
kanerinnenkloster.

120.

Ordensgeneral (Mum’o{ gewibrt den Schwestern in den Domini-
kanerinnenklostern in Strafsburg, welche ibm ihre geistliche Not geklagt
batten, _ einige Lrleichterungen beziiglich der Beichten und des Messe-
horens. Hagenau. (1289 Mai.)

Magister ordinis. Omnibus sororibus circa Argentinam, quo-
modo se habeant tempore turbationis. Quia spero me illius cari-
tatis esse consortem, que in cordibus diffusa fidelium cum flentibus
flere docet et gaudentibus congaudere, sine gravi dolore audire nequeo
nec sentire, quod peccatis exigentibus sic calumpniis hominum ob-
ruimini sine causa, quod sub tranquillitate debita non permittimini
vota reddere, que propriis labiis distinxistis. Sed si apertis mentis
oculis possetis agnoscere, quam vernantibus gemmis corone vestre
tollerancie dorantur, qualia monilia vestris affiguntur pectoribus, quam
preciosa dextralia manus forcium ambiunt mulierum, . . . corde ver-
saremini letiore propter eum, cuius labor nobis scutum efficitur,
cuius dolor omnibus per viam transeuntibus demonstratur, cuius
honor ad mortem obedientis celestium et terrestrium flexione genuum
cumulatur.  Porro in vestrarum tribulationum  aculeis hoc  pungit
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acrius, hoc perturbat frequentius, hoc molestat importunius, quod, ut
scripsistis, per confessionem puram non potestis in vobis placidam
parare domino mansionem. Sacre communionis panem parvulis
petentibus nemo frangit, pro vobis et aliis consueta non permittitur
ex hac luce migrantﬁ)us sepultura, missarum sollempnia, quorum
suffragiis divina placetur indignatio, non auditis et, quod est peri-
culosius, excommunicati se vobis ingerunt incessanter. De hiis
mirarer et turbarer vehemencius, si per litteras karissimi mihi in
Christo provincialis vestri, quas dudum vobis misit, non essem aliter
informatus, nam quarundam audacia concesse vobis gratie commoda
breviavit. Quapropter multis intermissis, que dici vel scribi lacius
latitudo exigeret caritatis, habito cum spirituali patre vestro priore
provinciali consilio, qui vestris, sicut in veritate comperi, oportuni-
tatibus assidue impendcre et superimpendere est paratus, vobis nichil
horum, que ius concedit commune aut privilegium ordinis speciale,
aufero vel auferri volo, sed ommnia et singula vobis integra scrva-
buntur. Ad hoc illum articulum, qui magis videbatur aliquorum
indicio scrupulosus, videlicet quod capellani vestri in necessitatis
articulo vobis exhibere(n)t ecgesiastica sacramenta, sic elargatum
accipite, ut hec neccssitas non sit solum instantia mortis, sed etiam
persecutionis, per quam percussis pastoribus disperguntur oves gregis,
interpretor ea libertate, qua privilegia principum largissime conce-
duntur. Ommes igitur capellanos, quos habetis vel habebitis, sive
ordinis habitu ind%antur, sive incedant decenti habitu clericali,
dummodo vite honeste sint et opinionis bone, equalem in singulis
claustris singulos habere volo potestatem in exhibendo vobis eccle-
siastica sacramenta. lidem capellani confessionces vestras audiant, set
vos . . priorisse videritis, quando et quomodo rite fiat. Sepeliatis
vestras sorores in silentio, de aliis vero facite, quod ius permittit
vel antiqua in civitate Argentinensi obtinuit consuetudo. Misse vobis
legantur, quotiens vos . . priorisse volueritis, ianuis tamen clausis et
exclusis excommunicatis et interdictis, salvo tamen ordinis privilegio,
quod non solum nobis, set etiam nostris procuratoribus ac nostris
servitoribus est indultum, nam illi admitti poterunt ad divina, nisi
interdicantur specialiter vel causam dederint interdicto. Hoc itaque
describere volui, ut, si in aliquibus articulis vobis suboritur dubitatio,
dictum provincialem vestrum requiratis et consulatis, qui vobis
obscura declaret, angusta, prout secundum Deum et iusticiam facere
poterit, amplificet et excessus corrigat secundum datam sibi gratiam
in vias planas aspera commutando. Predicti ctiam capellani con-
fessiones vestras audiant et vos communicent, ut traditur in consti-
tutionibus per fenestram, donec fratres assecurati a civibus ad vos
possint accedere, vel per dominum papam possim vobis gratiam ali-
quam optinere, ut cessantibus capellanis in premissis fratrum officio
gaudeatis. Datum Hagenowie etc.